Дело № 5-73-276/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 октября  2017 года					                           г. Саки

 	Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из специализированной роты ДПС ГИБДД по ОББПАСН МВД России отношении гражданина:
Гавриша фио, паспортные данные ..., работающего наименование организации, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,  ранее привлекавшегося к административной ответственности,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.15 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:

	Гавриш В.Г. дата, в время, на 47 км. + 800 м. адрес, вблизи адрес, управляя транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак А010СН82, в нарушение требований п. 9.1.1 ПДД РФ на дороге с двусторонним движением, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения.
            В судебном заседании Гавриш В.Г. вину в вышеуказанном правонарушении не признал и пояснил, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах управлял автомобилем марка автомобиля ХС 90, государственный	номерной знак А010СН82 , двигаясь по адрес, совершил обгон с выездом на полосу встречного движения через прерывистую линию разметки, обозначенную ПДД РФ номером 1.5.Примерно в 400 м. от дорожного знака «конец адрес», был остановлен сотрудниками ДПС и был составлен протокол  об административном правонарушении, предусмотренным ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ, донное правонарушение он  не совершал и ПДД РФ не нарушал, т. к, совершил выезд на полосу встречного движения через прерывистую линию разметки, обозначенную ПДД номером 1.5., что зафиксировано в видеоматериалах, имеющихся в материалах дела. Позднее в протокол об административном правонарушении были внесены поправки, с которыми он также не согласен, т. к. данные внесенные в протокол без его согласия, в частности место совершения правонарушения, не соответствуют действительности..
            Выслушав фио, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.4 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с ч.1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
           Согласно протоколу об административном правонарушении адрес телефон от дата, он был составлен в отношении фио за то, что он дата, в время, на 47 км. + 800 м. адрес, вблизи адрес, управляя транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак А010СН82, в нарушение требований п. 9.1.1 ПДД РФ, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения.
          Обстоятельства выезда фио в нарушение ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, о которых идет речь в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются данными видеозаписи, из которой усматривается совершение им выезда на полосу, предназначенную для встречного движения, с пересечением им сплошной линии дорожной разметки, что также подтверждается имеющимися в материалах дела данными видеозаписи события правонарушения.
           Таким образом, Гавриш В.Г., выезжая на полосу, предназначенную для встречного движения, нарушил требования дорожной разметки 1.1, разделяющей транспортные потоки противоположных направлений, обозначающей границы проезжей части, на которые выезд запрещен, а также нарушил требования п. 9.1.1 ПДД РФ, согласно которым на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Доводы фио  о том, что в протокол об административном правонарушении были внесены изменения, мировой судья считает несостоятельными, поскольку данные изменения были внесены в присутствии фио, что подтверждается рапортом сотрудника ДПС и внесенные сотрудником полиции  исправления нельзя назвать изменениями данных документов, дополнения не являются ложными и не искажают содержание данных процессуальных документов по существу, а следовательно отсутствует существенность нарушений со стороны сотрудника полиции и как следствие отсутствуют основания считать данные доказательства по формальным соображениям недопустимыми.
           При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.4 КоАП РФ, а именно выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, принимая во внимание данные о личности фио, работающего, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа.
            На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:
	 Гавриша фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме сумма прописью.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: ...
   	Согласно ст. 32.2 ч.1 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
   Согласно ст. 32.2 ч. 1.3 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке  в  течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

               Мировой судья			                         Васильев В.А.